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Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы анализа эффективности

создания стоимости для инвесторов и собственников компании при

реализации сделок слияния и поглощения (далее – инвестиционные сделки,

сделки, M&A) и оценки стоимости, создаваемой для инвестора в результате

сделки, являются предметом дискуссии на протяжении нескольких

десятилетий.

На сегодняшний день многие компании сталкиваются с

необходимостью реорганизации и реструктуризации бизнеса для более

эффективной адаптации к внешним факторам. В частности, большинство

крупных отечественных и транснациональных корпораций были образованы

путем использования механизмов реорганизации, одним из которых стали

инвестиционные сделки.

Однако до настоящего времени не существует единой

сформировавшейся точки зрения относительно способа оценки

эффективности создания стоимости в сделках слияния и поглощения. К тому

же, большинство научных исследований основаны на разных данных и

временных периодах, что ведет к противоречивости полученных результатов

несмотря на использование аналогичных методов анализа.

В связи с этим до сих пор остается открытым вопрос о том, создают ли

сделки слияния и поглощения стоимость для инвесторов, ведут ли к

повышению операционной, инвестиционной и финансовой эффективности

как критериям повышения эффективности и максимизации стоимости

компании или являются для менеджмента компаний способом увеличения

своего влияния.

Большинство существующих исследований по анализу создания

стоимости в сделках слияния и поглощения основаны на методах анализа

события и анализа финансовой отчетности.

В первом методе в качестве критерия эффективности сделки изучается
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реакция рынка на объявление о ее реализации. Данный метод позволяет

измерить создаваемую для инвестора стоимость в краткосрочном периоде. Во

втором методе применяются инструменты анализа финансовой отчетности для

выявления динамики изменения ключевых финансовых показателей до

реализации сделки и в течение нескольких периодов после завершения сделки

(в большинстве случаев срок наблюдения составляет 2-3 года после закрытия

сделки).

Каждый из данных подходов имеет сильные и слабые стороны, но ни

один из них не дает ответа на вопрос о долгосрочном эффекте сделки на

компанию в прогнозном периоде так, как метод анализа события основан на

изучении краткосрочной реакции рынка. В то же время, участники рынка не

всегда в состоянии дать корректную оценку изменениям деятельности

компании. Метод анализа финансовой отчетности, в свою очередь, основан на

аудированных финансовых показателях, сформированных в результате

деятельности экономического субъекта, что повышает надежность

анализируемых данных. С другой стороны, существующая модификация

метода анализа финансовой отчетности основана на исторических данных и

не позволяет спрогнозировать результат сделки до ее реализации.

Следовательно, отрицательная стоимость и ценность сделки для ключевых

заинтересованных сторон выявляется уже после ее закрытия на этапе

интеграции приобретенной компании в контур холдинга.

Результатом отсутствия эффективной методики аналитического

обеспечения инвестиционной сделки и оценки последствий ее реализации

является неспособность большинства сделок создавать стоимость для

собственников, инвесторов и прочих ключевых заинтересованных сторон.

Актуальность исследования заключается в том, что в текущих условиях

возникает необходимость обоснованного выбора методики отбора и анализа

факторов создания стоимости компании, которые являются основой для

идентификации критериев эффективности реализации сделки.

Степень разработанности темы исследования. Учитывая

6

актуальность тематики исследования и его дискуссионный характер, данная

проблема отличается высокой степенью разработанности. В частности,

вопросами использования метода анализа события занимались такие ученые,

как Дж. Ананд, С.Дж. Браун, А. Делиас, И.В. Ивашковская, Н. Конн,

Р. Ларсон, A. Маккинли, Р. Монтгомери, Дж.Уилсон, Дж.Б. Уорнер,

Дж. Уэстон, M. Фасио, С. Финкельштейн и др.

Вопросам применения методологии финансового анализа при

аналитическом обосновании принятия инвестиционного решения посвящены

работы российских ученых и зарубежных ученых: М.А. Эскиндарова,

М.А. Федотовой, А.Г. Грязновой, В.И. Бариленко, В.И. Бусова,

Д.А. Ендовицкого, О.В. Ефимовой, И.Я. Лукасевича, П.А. Кукушкина,

Дж. Перла, Н.С. Пласковой, Дж. Розенбаум, Н.П. Любушина,

А.Н. Рассказовой, И.М. Партина и др.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

разработка теоретических и методических подходов к выявлению и анализу

факторов создания стоимости бизнеса для повышения обоснованности оценки

эффективности сделок слияния и поглощения.

Для реализации цели поставлен ряд задач:

‒ проанализировать сущность сделок слияний и поглощений: подходы

к пониманию их природы, способы классификации сделок по различным

основаниям для отбора и систематизации факторов создания стоимости

бизнеса при реализации сделок слияния и поглощения;

‒ обосновать целесообразность выбора равновесной стоимости

бизнеса и расширить ее дефиницию для обоснования предпосылок выбора

факторов создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения;

‒ расширить систему показателей для анализа создания стоимости,

позволяющую учитывать специфические цели и задачи реализации сделок

слияния и поглощения для повышения обоснованности идентификации

критериев эффективности сделки для ключевых заинтересованных сторон;

‒ разработать модель обоснования требуемой нормы доходности на
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инвестированный капитал для анализа стоимости непубличных компаний в

условиях слабо развитого фондового рынка;

‒ предложить методику анализа создания стоимости в сделках слияния

и поглощения в краткосрочной, среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Объект исследования. Объектом исследования являются факторы и

процессы создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения.

Предмет исследования. Предметом исследования являются методы

выявления, анализа и оценки влияния факторов создания стоимости на

эффективность сделок слияния и поглощения.

Методология и методы исследования. Теоретической основой

данного исследования являются труды отечественных и зарубежных

специалистов в области анализа стоимости компании, финансового и

инвестиционного анализа деятельности хозяйствующего субъекта. В

методологическую основу исследования положен синтез общенаучных

методов: стратегического, финансового, статистического анализа, а также

специальных методов экономического анализа.

Область исследования. Диссертация выполнена в соответствии с

пунктами 11.4. «Комплексный экономический и финансовый анализ

хозяйственной деятельности. Оценка эффективности деятельности

экономических субъектов»; 11.5. «Мониторинг, анализ и оценка изменений

бизнеса» Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки).

Информационная и эмпирическая база. Информационную и

эмпирическую базу исследования составили материалы и обзоры ведущих

инвестиционных банков и консалтинговых компаний, финансовая отчетность

нефтедобывающих компаний, данные рейтинговых агентств и

информационные ресурсы, включая S&P Capital IQ, законодательные и

нормативные акты Российской Федерации, российская и зарубежная

литература, публикации авторов в периодической печати, доступные
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справочные и аналитические ресурсы в сети Интернет.

Научная новизна исследования состоит в разработке и теоретическом

обосновании комплекса рекомендаций по организации и методике проведения

анализа создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения,

позволяющих повысить обоснованность оценки эффективности сделок

слияния и поглощения на всех этапах реализации сделок.

Положения, выносимые на защиту:

1) предложена новая классификация сделок по слиянию и поглощению,

основанная на стратегии использования объекта сделки для аналитического

обеспечения инвестиционных решений по их реализации, позволяющая

повысить обоснованность идентификации факторов создания стоимости

бизнеса (С. 16-18);

2) доказана целесообразность выбора равновесной стоимости и уточнена

ее дефиниция для обоснования предпосылок выбора факторов создания

стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения. Под равновесной

стоимостью понимается стоимостное выражение интересов каждой из хорошо

осведомленных сторон сделки в получении важных для них ценностей,

которые включают в себя потенциал наиболее эффективного использования

объекта, выгоду и последствия владения объектом сделки с учетом рыночной

конъюнктуры. Предлагаемая дефиниция позволяет учесть при анализе

стоимости как существующие рыночные механизмы, так и специфические

интересы хорошо осведомлённых об объекте сторон сделки (С. 45-47);

3) на основании разработанной классификации сделок слияния и

поглощения расширена система показателей для анализа создания стоимости

бизнеса за счет показателя рентабельности долгосрочных заемных средств и

показателя соотношения требуемой и фактической доходности на

собственный капитал, что позволяет учитывать специфические цели и задачи

реализации сделок слияния и поглощения и повысить обоснованность

идентификации критериев эффективности сделки для ключевых

заинтересованных сторон (С. 85-87; 112-133);
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4) аналитически обоснована модификация классической модели

кумулятивного построения ставки дисконтирования для определения

требуемой нормы доходности на инвестированный капитал на основе метода

анализа рыночных сил М. Портера и метода PEST-анализа, что позволяет при

принятии инвестиционного решения учесть в стоимости анализируемой

компании как финансовые, так и нефинансовые риски, сопутствующие

реализации сделки (С. 66-73; 127);

5) предложена методика для анализа создания стоимости бизнеса для

ключевых заинтересованных сторон сделки слияния и поглощения,

основанная на методе анализа события в краткосрочном периоде, анализе и

прогнозе финансовой отчетности в среднесрочном и долгосрочном периодах

(С. 112-117).

Теоретическая значимость работы состоит в том, что результаты

исследования могут быть использованы для дальнейшей разработки и

изучения методов анализа факторов создания стоимости бизнеса при

реализации инвестиционных сделок. В ходе осуществления исследования

проанализирована и дополнена научная и методическая база по вопросам,

связанным с методическими подходами к анализу факторов создания

стоимости бизнеса при реализации сделок слияния и поглощения.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

исследования и предложенные алгоритмы анализа могут быть использованы

при отборе целевых индикаторов анализа эффективности создания стоимости

компании в результате принятия инвестиционных решений по реорганизации

и реструктуризации компании, аналитиками и консультантами

инвестиционных компаний при планировании как внутренних, так и

транснациональных сделок независимо от страны резидентства компании.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Выводы, а также научные положения, отличаются высокой

степенью достоверности и аргументации, определяясь следующими

критериями: диссертация базируется на актуальных законодательных актах и
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релевантной научной литературе российских и зарубежных авторов;

основывается на использовании методик и подходов, доказавших свою

эффективность в предыдущих исследованиях российскими и зарубежными

учеными; материалы диссертации документально подтверждены справками о

внедрении рекомендаций автора в практику экономической работы

действующих организаций.

Основные положения и результаты проведенного диссертационного

исследования докладывались автором на следующих научных конференциях:

на Международной научно-практической конференции «Экономика, наука и

практика в условиях нестабильной внешней среды и экспансии цифровой

глобализации» (Москва, Финансовый университет, 20-21 мая 2021 г.); на

Международной научно-практической конференции «Социально-

экономические системы в условиях глобальных трансформаций: проблемы и

перспективы развития» (г. Нальчик, Кабардино-Балкарский ГАУ, 27-28 мая

2021 г.); на II Международной научно-практической конференции

«Статистика, аналитика и прогнозирование в современной экономике: опыт и

перспективы развития» (Москва, Финансовый университет,

21-22 апреля 2022 г.); на XIV Международной научно-практической

конференции «Декабрьские чтения памяти С.Б. Барнгольц»: «Корпоративная

отчетность: расширение границ учетно-контрольного и аналитического

инструментария» (Москва, Финансовый университет, 15-16 декабря 2022 г.);

на Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Перспективы современной науки и образования» (г. Саратов,

Институт управления и социально-экономического развития,

28 декабря 2022 г.).

Материалы диссертации используются в практической деятельности

Департамента корпоративных финансов компании ООО «ОКС ЛАБС», в

частности используется разработанная в диссертации методика

аналитического обоснования инвестиционных решений.

По материалам исследования принята к внедрению система ключевых
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факторов создания стоимости компании при выборе критериев оценки

эффективности сделок слияния и поглощения и финансовой эффективности

деятельности сторон сделок, а также разработанная в диссертации модель

обоснования требуемой нормы доходности на инвестированный капитал.

Используется описанная в исследовании методика анализа стоимости

компании.

Выводы и основные положения диссертации используются в

практической работе Департамента корпоративных финансов компании

ООО «ОКС ЛАБС» и способствуют увеличению эффективности реализации

проектов.

Результаты исследования используются Департаментом

бизнес-аналитики Факультета налогов, бизнес-анализа и аудита Финансового

университета в преподавании учебной дисциплины «Методология и методика

финансового анализа».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

отражены в 12 публикациях общим объемом 5,39 п.л.

(авторский объем 5,04 п.л.), в том числе 6 работ общим объемом 2,95 п.л.

(авторский объем 2,75 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка литературы из 121 наименования и одного

приложения. Текст диссертации изложен на 155 страницах, содержит

7 рисунков, 34 таблицы, 16 формул.
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Глава 1

Теоретические аспекты анализа создания стоимости компании

при реализации сделок слияния и поглощения

1.1 Природа сделок слияния и поглощения: классификация, цели,

стратегия реализации в долгосрочной и краткосрочной перспективе

Слияния и поглощения как виды инвестиционной активности прочно

закрепились в экономической деятельности [1]. Однако возникает вопрос, что

же представляют из себя эти категории.

Фактически, на практике процесс слияния и поглощения включает в

себя три составляющие: слияние, поглощение и приобретение. Данные

понятия отличаются по своему смыслу:

1) при слиянии компаний несколько экономических субъектов

объединяются в одно. Слияние может быть проведено как на равных условиях,

так и на получении одной стороной контроля над активами другой компании.

В результате слияния акционеры приобретаемой компании полностью

сохраняют право на акции, но в рамках вновь созданной компании;

2) «приобретение - приобретение части или 100% пакета акций компании

на свободном рынке либо путем направления предложения о покупке. При

этом часто компания, направляющая предложение о покупке, обладает более

высоким экономическим потенциалом;

3) при поглощении одна компания устанавливает 100% контроль над

целевой компанией. Инструментом осуществления такого контроля является

приобретение более, чем 30% уставного капитала компании-цели. При

сделках по поглощению компаний, в отличие от сделок по слиянию,

акционеры поглощаемой компании теряют свои права на долю в капитале

вновь организованной компании» [30].

Также, помимо объединения компаний, деятельность на рынке слияний

и поглощений также включает в себя процесс дивестирования: продажа части
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активов компании без образования нового хозяйствующего субъекта.

Чаше всего причиной данного вида активности является

неэффективность руководства, отсутствие перспектив роста и др.

Однако возникают ситуации, когда компания продает часть

прибыльных активов и производств [64].

В частности, такая ситуация имеет место быть при необходимости

погашения крупных сумм кредитов, потребности в средствах для выкупа

собственных акций. Одним из основных критериев эффективности при

аналитическом обосновании добровольных реорганизаций хозяйствующих

субъектов является рост благосостояния акционеров.

Сделки M&A подразделяются на несколько типов в зависимости от

оснований классификации: классификация в зависимости от характера

интеграции, классификация по географическому принципу [27; 28].

Также выделяется классификация сделок слияния и поглощения,

основанная на зависимости от интересов участников, стоимости и размера

сделок, результата сделок и национальной составляющей [44].

На рисунке 1 представлена классификация сделок слияний и

поглощений в зависимости от вышеперечисленных оснований

классификации.

Горизонтальные сделки – объединение компаний с аналогичным видом


[…]


совокупности с методом анализа события и анализ финансовой отчетности за

период до реализации сделки и 2-3 периода после реализации в динамике.

Выбор анализируемых факторов создания стоимости зависит от цели сделки,

индустрии и доступности информации.

Однако существует ряд ключевых метрик, которые должны быть в

фокусе внимания вне зависимости от вышеуказанных факторов: коэффициент

маневренности, показатель платежеспособности, показатель автономии и

левериджа, а также показатели рентабельности и ликвидности.

При всех достоинствах и преимуществах применения метода анализа

финансовой отчетности данные, которые рассчитываются - это история, и

возможная убыточность и неэффективность сделки может быть выявлена

только через некоторое время после ее реализации, что затрудняет принятие

оперативного решения по ней.

В этой связи, в работе предложена и построена прогнозная финансовая

модель публичной компании – покупателя и на прогнозном интервале

рассчитаны ключевые показатели маржинальности компании в прогнозные

динамики для прогнозирования эффективности функционирования компании

после продажи части своих активов.

В результате был сделан вывод о том, что в долгосрочной перспективе

компания демонстрирует положительные показатели эффективности и

маржинальности своей деятельности практически по всем показателям на

протяжении прогнозного периода. А также компания смогла уменьшить свою

финансовую зависимость уже в первые годы после сделки. Таким образом,
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ожидается, что в результате сделки компания-продавец улучшит свое

положение, рентабельность и устойчивость.

Таким образом, хочется отметить, что процесс анализа сделок слияния и

поглощения - долгий и сложный процесс, требующий комплексной

методологии: реакция рынка должна быть подтверждена анализом

исторических данных (ретроспективных), а ретроспективные данные должны

быть использованы для построения перспективных будущих прогнозов.
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Приложение А

(информационное)

Избыточные доходности компаний - покупателей на окне события

Таблица А.1 - Избыточные доходности компаний - покупателей на окне события (перед событием)

В процентах

Компания/День -1 -2 -3 -4 -5 -6 -7 -8 -9 -10

Chord Energy Corp. -8,73 -4,05 -1,67 -5,07 -4,38 -5,27 -9,16 -3,59 -8,91 -5,91

Civitas Resources,Inc. -0,21 6,64 -0,91 -2,89 1,49 -1,84 4,21 -3,58 -2,03 1,77

Clontarf Energy plc 4,69 3,41 -9,37 -0,5 -3,42 -4,73 -0,82 4,89 0,02 -14,31

Comet Ridge Ltd -0,06 0,18 0,25 0 0,2 0,25 -0,07 -0,08 -0,33 0,13

Conoco Phillips -0,72 -0,21 -1,48 0,6 -5,44 3,98 0,73 -0,03 -0,89 0,55

Crestwood Equity 0,17 -0,86 -2,32 2,57 -0,93 -1,25 -1,09 0,86 1,04 0,86

DCP Midstream LP -1,33 -3,48 2,49 -4,14 -0,14 -0,38 0,36 0,85 3,28 0,28

Devon Energy Corporation 2,68 0,37 0,74 0,02 -0,13 -0,01 0,03 1,05 -0,76 -1,24

Dorchester Minerals,LP -0,65 -0,11 0,64 -0,26 2,23 -0,11 -0,98 0,22 -0,22 1,71

Equinor ASA 1,22 0,31 -1,31 0,24 -1,24 1,69 0,18 -0,02 -1,16 0,6

Evolution Petroleum Corporation -0,88 0,16 -5,75 1,04 -2,45 1,85 2,65 5,03 -3,44 -1,12

HighPeak Energy, Inc. -10,62 -10,49 13,41 5,18 -1,41 0,41 6,59 5,52 26,28 2,24

Hubei Chutian Smart Communicatiоn Co.,Ltd. -0,16 -1,32 0,55 -0,56 -1,74 -0,82 -1,18 -1,15 3,59 -2,24

Lamb Weston Holdings, Inc. 0,42 2,97 0,1 -0,6 0,88 -1,76 0,58 3,58 1,94 2,2

PDC Energy, Inc. 8,47 -0,86 1,13 2,24 -2,3 -1,58 -1,6 -1,94 2,35 2,63

Petro Rio S.A. 1,23 0,89 -0,27 3,17 -1,27 -2,43 -3,67 -0,06 4,96 -3,1

ПАО ЛУКОИЛ -0,39 0,45 -1,21 2,05 1 -0,49 -2,4 -0,52 3,81 0,31

PrairieSky Royalty Ltd. -2,44 -0,36 0,93 1,77 1,16 -2,7 -2,18 -2,54 1,43 1,38

PT Medco Energi Internasional Tbk 0,68 -1,28 -4,67 -1,31 -2,01 -0,5 0,39 2,63 -0,37 2,65

Ranger Oil Corporation -17,04 10,27 -2,75 -3,2 3,47 -1,43 -0,5 1,96 1,37 -6,89

Saturn Oil & Gas Inc. -0,79 -16,33 7,54 -0,65 0,08 0,27 0,97 -0,31 1,04 -8,23

Sintana Energy Inc. 1,38 1,24 1,34 -6,7 1,33 1,28 1,24 1,17 9,17 1,28

Southwestern Energy Company -0,88 0,31 1,37 -0,34 -0,57 0,26 -1 0,57 0,15 0,08

Tamarack Valley Energy Ltd. 15,33 8,46 5,86 -2,33 -0,26 4,5 -2,7 5,75 -0,27 -8,05

Valeura Energy Inc. -2,32 -0,1 0,75 0,51 -2,39 -2,11 -0,06 -2,26 -1,97 -0,29

Источник: составлено автором [76].
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Таблица А.2 - Избыточные доходности компаний - покупателей на окне события (в момент и после события)

В процентах

Компания/День 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 μ

Chord Energy Corp. -4,98 -8,06 -1,24 -8,94 -6,93 -6,66 -9,49 -2,72 -13,18 -6,88 -1,65 -6,07

Civitas Resources,Inc. -1,68 -1,64 1,19 -0,04 -0,08 -0,76 -0,58 -1,39 -0,36 -4,09 2 -0,23

Clontarf Energy plc 75,37 -7,12 6,96 2,84 -0,06 0,24 -3,07 -7,5 -8,02 -0,11 -0,87 1,83

Comet Ridge Ltd 0 0,05 -0,33 0,2 -0,16 -0,08 0,11 0,08 -0,2 0,26 -0,17 0,01

Conoco Phillips -2,49 -0,62 0,04 -1,31 0,26 -0,4 -1,5 0,04 -1,70% 0,31 -0,58 -0,52

Crestwood Equity 1,22 -3,73 -1,12 -0,64 -0,27 1,73 -2,14 2,24 1,45 -0,08 -0,74 -0,14

DCP Midstream LP -1,07 2,2 0,64 -0,07 -0,83 -3,24 2,51 0,75 0,25 1,1 0,05 0

Devon Energy Corporation 1,67 2,74 1,29 0,28 1,3 0,39 0,82 0,57 -2,29 1,13 0,96 -0,03

Dorchester Minerals,LP -0,28 -1,4 0,86 -3,89 -4,06 6,19 -0,91 1,9 -0,82 -4,42 2 -0,11

Equinor ASA 1,7 -1,49 -0,48 -0,24 -0,68 2,05 1,26 0,94 0,48 2,41 -0,76 0,27

Evolution Petroleum Corporation 2,07 5,14 4,63 8,41 4,68 -2,5 1,78 -2,68 5,57 -2,92 5,52 1,27

HighPeak Energy, Inc. 3,43 -6,42 -7,59 -1,91 2,6 0,49 0,9 -3,19 -1,78 -1,46 6,32 1,36

Hubei Chutian Smart Communicatiоn Co.,Ltd. 0,41 0,7 -2,29 0,46 -0,93 0 0,18 0,5 -0,42 0,54 -1,52 -0,35

Lamb Weston Holdings, Inc. 1,46 0,2 -0,33 -0,34 -1,37 1,32 -0,81 -0,95 1,61 -0,26 0,96 0,56

PDC Energy, Inc. 2,13 -1,9 -1,14 2,27 -2,16 -3,33 3,45 -1,22 -1,71 3,01 -0,13 0,37

Petro Rio S.A. 26,17 0,15 -5,28 5,43 4,96 2,13 -1,23 3,68 -5,4 0,22 7 1,78

ПАО ЛУКОИЛ -1,99 1,68 -2,06 -0,31 -2,05 -0,33 0,37 -1,15 0,25 -1,37 -0,98 -0,25

PrairieSky Royalty Ltd. -4,14 4,51 -1,06 -3 2,04 -0,97 -0,82 0,53 1,49 0,38 -1,34 -0,28

PT Medco Energi Internasional Tbk 0,95 2,03 0,71 0,21 -0,99 -0,43 -1,15 -1,27 0,45 -1,77 2,1 -0,14

Ranger Oil Corporation -5,85 -1,68 -3,37 7,2 1,02 -4,12 4,23 -12,79 -1,22 -6,52 6,05 -1,51

Saturn Oil & Gas Inc. -0,08 0,78 36,81 -1,4 5,82 -0,02 5,22 0,63 0,18 15,33 0,08 2,24

Sintana Energy Inc. 70,45 9,36 1,37 -19,76 5,83 1,11 1,21 -8,21 1,21 11,08 -8,25 3,72

Southwestern Energy Company -0,59 -0,14 -0,17 -0,2 0,5 -0,13 1,67 -0,19 -0,74 0,49 0,35 0,04

Tamarack Valley Energy Ltd. -0,68 0,73 -1,74 -0,13 2,76 -1,97 -3,88 2,3 -0,64 -0,52 0,43 1,09

Valeura Energy Inc. 8,83 1,59 18,68 -0,13 -0,77 -3,6 0,08 -6,95 -1,39 -3,8 0,16 0,12

Vista Energy, S.A.B. De C.V. 1,58 -0,07 3,76 5,64 0,44 -1,67 -1,47 1,12 -1,51 -4,31 1,17 -6,07

Whitecap Resources Inc. -1,2 6,85 -0,93 -2,47 7,15 2,3 -5,79 1,45 -0,93 1,88 -0,16 -0,23

Продолжение Woodside Energy Group Ltd 0,77 1,16 -0,76 0,18 -1 1,46 1,76 -1,33 -0,12 -0,11 3,32 1,83

Zephyr Energy plc 4,82 -2 -0,03 -2,53 4,46 -3,2 -1,82 -3,21 -2,36 2,28 0,79 0,01

ПАО Роснефть -6,01 8,85 -0,9 0,05 2,7 5,5 -3,97 4,66 1,43 -0,4 -0,95 -0,52

Источник: составлено автором [76].
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