отзыв
на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук

Темукуевой Жанеты Хусейновны
по теме «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения»

доктора экономических наук, доцента Королёва Олега Геннадиевича,
включённого в списочный состав диссертационного совета Финансового

университета Д 505.001.121 по защите диссертаций на соискание учёной степени
кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук по научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет,
аудит и экономическая статистика (экономические науки)

Темукуева Жанета Хусейновна представила диссертацию на тему: «Анализ
создания стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» на соискание учёной
степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по
научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учёт, аудит и экономическая статистика (экономические науки).

Содержание диссертации соответствует Паспорту научной специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учёт, аудит и
экономическая статистика (экономические науки), а именно п. 11.4. «Комплексный
экономический и финансовый анализ хозяйственной деятельности. Оценка
эффективности деятельности экономических субъектов»; п. 11.5. «Мониторинг,
анализ и оценка изменений бизнеса».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации с учетом вопросов, указанных в завершении отзыва.

Тема диссертационного исследования Темукуевой Жанеты Хусейновны
является актуальной. В условиях непредсказуемо изменяющихся внешних условий
многие крупные отечественные и транснациональные корпорации осуществляют
мероприятия по реорганизации и реструктуризации бизнеса для обеспечения
эффективности его функционирования, в частности, реализуют сделки слияния и
поглощения. Это обусловливает актуальность и дискуссионность вопросов анализа
эффективности и оценки создания стоимости для инвесторов и собственников
компании в ходе подобных сделок. Участники рынка не всегда в состоянии дать
корректную оценку изменениям в деятельности компаний в результате
осуществления сделок слияния и поглощения ввиду отсутствия единой
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сформировавшейся точки зрения относительно способа оценки эффективности
создания стоимости в сделках слияния и поглощения, равно как отсутствия
эффективной методики аналитического обеспечения инвестиционных сделок и
оценки последствий их реализации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Темукуева Жанета Хусейновна предложила
значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей
важный социально-экономический эффект, а именно: обосновала и предложила
рекомендации по организационно-методическому сопровождению анализа
изменения стоимости бизнеса на всех этапах реализации сделок слияния и
поглощения, позволяющему повысить аргументированность оценки
эффективности таких сделок;

2) поставленная цель исследования, заключающаяся в формулировании
ряда авторских теоретических и методических подходов к выявлению и анализу
факторов создания стоимости бизнеса для повышения аргументированности
оценки эффективности сделок слияния и поглощения, достигнута;

3) соискатель, формулируя методические рекомендации по анализу
создания стоимости в сделках слияния и поглощения, уделила внимание вопросам
оценки эффективности сделок на различных этапах их реализации, а также
аспектам последствий сделок в краткосрочной, среднесрочной и долгосрочной
перспективе;

4) соискатель учёной степени Темукуева Жанета Хусейновна ввела в
научный оборот следующие новые научные результаты:

теоретические:

— предложена авторская классификация сделок по слиянию и
поглощению на основе исследования существующих способов
классификации для отбора и систематизации факторов создания
стоимости бизнеса при реализации сделок слияния и поглощения. По
мнению автора работы, ключевым классификационным признаком
сделок по слиянию и поглощению может являться связь с конечной
целью использования объекта сделки;

— обоснована целесообразность выбора равновесной стоимости бизнеса
и уточнено ее понятие в контексте обоснования предпосылок выбора
факторов создания стоимости бизнеса в сделках слияния и
поглощения;
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практические:

— с учетом предложенной автором классификации сделок слияния и
поглощения расширен перечень показателей, использующихся для
анализа создания стоимости бизнеса, путем включения показателей
рентабельности долгосрочных заемных средств и соотношения
требуемой и фактической доходности на собственный капитал;

— предложен вариант модификации модели кумулятивного построения
ставки дисконтирования для определения требуемой нормы
доходности на инвестированный капитал, позволяющий при принятии
инвестиционного решения и определении стоимости анализируемой
компании учесть как финансовые, так и нефинансовые риски;

— представлена методика анализа создания стоимости бизнеса при
осуществлении сделок слияния и поглощения, основанная на
использовании метода анализа события в краткосрочном периоде,
анализе и прогнозе показателей финансовой отчетности в
среднесрочном и долгосрочном периодах;

5) диссертация «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и
поглощения» обладает внутренним единством. Для диссертации «Анализ создания
стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» характерна логичная
структура построения и изложения материала: от рассмотрения теоретических
основ избранной тематики до формулирования методик, алгоритмов и положений,
связанных с реализацией предложенных подходов;

6) обоснованность положений и выводов диссертации «Анализ создания
стоимости бизнеса в сделках слияния и поглощения» подтверждается следующими
аргументами:

— сопоставимостью полученных автором результатов с данными,
полученными ранее по рассматриваемой тематике;

— теоретическую основу исследования составили научные труды известных
отечественных ученых и практиков, а также исследования зарубежных
специалистов по тематике диссертации;

— теоретические положения работы раскрывают связанные с тематикой
категории, понятия и факторы, влияющие на изменение стоимости
бизнеса на всех этапах реализации сделок слияния и поглощения, что
позволяет повысить аргументированность оценки эффективности таких
сделок;
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— в ходе исследования использован синтез общенаучных методов познания:
стратегического, финансового, статистического анализа, а также
специальных методов экономического анализа;

— полученные автором в процессе проведения исследования результаты
освещались и апробировались на научно-практических конференциях.

Достоверность результатов, полученных Темукуевой Жанетой Хусейновной,
обусловлена использованием фундаментальных концепций, актуальных
законодательных и нормативных положений в области бухгалтерского учёта,
экономического анализа, статистики, аудита, контроля и налогообложения,
применением эмпирических методов научного исследования с использованием
информационно-аналитических ресурсов, публикацией автором полученных
результатов;

7) результаты диссертации Темукуевой Жанеты Хусейновны нашли
практическое применение в деятельности отдела корпоративных финансов
компании ООО «ОКС ЛАБС», где используется разработанная в диссертации
методика аналитического обоснования инвестиционных решений.
Совершенствование использующегося компанией методического инструментария
с учетом выводов и основных положений диссертации способствует повышению
эффективности реализации проектов. Результаты исследования использовались
Департаментом бизнес-аналитики Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа
Финансового университета в преподавании учебной дисциплины «Методология и
методика финансового анализа». Апробация и внедрение результатов
исследования подтверждены соответствующими документами;

8) диссертация содержит сведения о личном вкладе Темукуевой Жанеты
Хусейновны в науку, который выразился:

— в непосредственном участии соискателя в получении исходных данных;
— в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса

исследования;
— в личном участии в апробации результатов исследования;
— в подготовке основных публикаций по выполненной работе и

выступлении с докладами о результатах исследования на научных
конференциях;

9) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Темукуевой
Жанетой Хусейновной из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источников заимствования;

10) основные научные результаты диссертации опубликованы в 12
публикациях общим объемом 5,39 п.л. (авторский объем 5,04 пл.), в том числе 6
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работ общим объемом 2,95 п.л. (авторский объем 2,75 п.л.) опубликованы в
рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России;

11) соискатель учёной степени Темукуева Жанета Хусейновна в ходе
работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как
исследователь, способный к самостоятельной научной деятельности:

— проявила необходимые общие теоретические знания по научной
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические
науки);

— продемонстрировала умение систематизировать научные знания, в том
числе с использованием комплексного подхода к анализируемым
явлениям и процессам, а также продемонстрировала навыки
последовательно и аргументированно излагать материал;

— овладела принципами, логикой и методологией научного познания;
— доказала наличие квалификационных способностей к дальнейшей

научной деятельности в решении новых научных задач по научной
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические
науки).

Представляется, что автору работы следует пояснить свою позицию по ряду
вопросов, связанных с третьим и четвертым положениями, выносимыми на защиту:

— автором диссертации обозначено, что «Расширена система ключевых
факторов создания стоимости бизнеса...», однако на с. 13 автореферата и
на с. 112-133 в тексте диссертации приводятся ключевые финансовые
критерии создания стоимости, ключевые параметры оценки финансового
состояния компании, ключевые индикаторы финансового результата,
ключевые показатели эффективности деятельности компании в
прогнозном периоде в виде их перечней, то есть, речь идет о наборах
показателей, а не об их системах как совокупностях взаимосвязанных
элементов, составляющих целостные образования, которые имеют
свойства, отсутствующие у элементов;

— на тех же страницах автореферата и диссертации в недостаточной степени
обоснована целесообразность и продемонстрирован результат
расширения перечня факторов создания стоимости, в частности, за счет
показателя рентабельности долгосрочных заемных средств. Остается не
до конца ясным, что принципиально меняется в результатах оценки
вследствие добавления показателей;
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— среди задач исследования заявлено обоснование требуемой нормы
доходности на инвестированный капитал для анализа стоимости
непубличных компаний в условиях слабо развитого фондового рынка,
однако в четвертом выносимом на защиту положении и на с. 14-19
автореферата вопросы и проблемы, связанные с непубличными
компаниями, не освещаются. Хотя в тексте самой работы (с. 70, 73, 126-
127) эта проблематика затронута.

Исходя из изложенного выше, с учетом указанных замечаний полагаю, что
представленная к защите диссертационная работа Темукуевой Жанеты
Хусейновны по теме «Анализ создания стоимости бизнеса в сделках слияния и
поглощения» соответствует паспорту научной специальности 5.2.3. Региональная
и отраслевая экономика: бухгалтерский учёт, аудит и экономическая статистика
(экономические науки) и может быть допущена к защите.

Королёв Олег Геннадиевич
доктор экономических наук, доцент

03 J>CM

научш "ета
ова

6